

Số: 208 -KH/Thu

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động số 69-CTr/TU ngày 26/12/2023 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới

Thực hiện Chương trình hành động số 69-CTr/TU ngày 26/12/2023 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới,

Thành ủy Đà Lạt ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

Quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính - trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, đội ngũ cán bộ, đảng viên trên địa bàn thành phố Đà Lạt.

Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, phát huy sức mạnh của đội ngũ doanh nhân, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, an toàn, bình đẳng để doanh nghiệp phát triển.

2. Yêu cầu:

Nhận thức đúng, đầy đủ về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của đội ngũ doanh nhân trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; nghiên cứu đề xuất các cơ chế, chính sách phù hợp, hiệu quả để khuyến khích, hỗ trợ doanh nhân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố phát triển.

Tăng cường liên kết, hợp tác trong đội ngũ doanh nhân, giữa doanh nhân với công nhân, nông dân, trí thức cùng mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát:

Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn thành phố, giải quyết việc làm, tăng thêm thu nhập cho người lao động và nguồn thu cho ngân sách nhà nước. Tăng tính tự chủ trong sản xuất kinh doanh, công khai, minh bạch, nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp theo cơ chế thị trường. Làm tốt công tác quản lý, giám sát, kiểm tra, đối với hoạt

động của doanh nghiệp nhà nước; không để xảy ra thất thoát, lãng phí vốn, tài sản nhà nước.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025:

Phát triển đội ngũ doanh nhân trên địa bàn thành phố có quy mô, năng lực và trình độ đáp ứng mục tiêu phát triển địa phương trong giai đoạn mới. Phấn đấu ngày càng có nhiều doanh nghiệp phát triển mạnh, có tiềm lực, sức cạnh tranh cao; tham gia, liên kết chặt chẽ và hiệu quả vào các chuỗi cung ứng, chuỗi giá trị toàn cầu để thực hiện mục tiêu chiến lược công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, nền kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn. Chỉ tiêu cụ thể:

- Phấn đấu đến năm 2025, trên địa bàn thành phố có khoảng 5.000 doanh nghiệp; trong đó, có trên 10% doanh nghiệp trong tổng số doanh nghiệp phát triển mạnh, có tiềm lực, có sức cạnh tranh trên thị trường.

- Khoảng 30-35% tổng số doanh nghiệp đang hoạt động ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo.

- 100% cơ sở kinh doanh bao gồm doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh được nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.

- 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp đủ điều kiện được cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- 90% doanh nghiệp sử dụng lao động qua đào tạo; giải quyết việc làm trong khu vực doanh nghiệp khoảng 18.000 - 20.000 lao động/năm.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của đội ngũ doanh nhân trong thực hiện mục tiêu phát triển của thành phố:

Tập trung tuyên truyền, vận động đội ngũ doanh nhân nhận thức sâu sắc, đầy đủ về vai trò, sứ mệnh, kế thừa và phát huy truyền thống dân tộc, nêu cao tinh thần yêu nước; thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, cơ chế, chính sách của tỉnh, thành phố nhằm tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, an toàn, bình đẳng cho doanh nhân, doanh nghiệp phát triển và cống hiến, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phát triển nền kinh tế độc lập, tự chủ và hội nhập quốc tế gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh của địa phương.

Thường xuyên nắm bắt tình hình, gặp gỡ doanh nghiệp, kịp thời thông tin cơ chế chính sách phù hợp theo quy định của pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển; phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng tổ chức Đảng tại các doanh nghiệp; hỗ trợ xây dựng tổ chức công đoàn của doanh nghiệp vững mạnh, tạo thuận lợi doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định hơn. Định kỳ phối hợp tổ chức họp mặt, đối thoại với doanh nghiệp, doanh nhân để thông báo tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, cải thiện môi trường kinh doanh cho doanh nghiệp.

Tổ chức phát động cho đội ngũ doanh nhân và doanh nghiệp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, “Doanh nghiệp, doanh nhân đóng

góp ý kiến hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế” và các cuộc vận động khác do Đảng, Nhà nước phát động.

2. Triển khai các cơ chế, chính sách đồng bộ, nhất quán, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, an toàn, bình đẳng cho doanh nhân, doanh nghiệp phát triển:

Hỗ trợ cho doanh nghiệp, doanh nhân trong quá trình sản xuất, kinh doanh và đầu tư; hỗ trợ tối đa về các thủ tục hành chính, vấn đề pháp lý cũng như tháo gỡ, hoặc đề xuất tháo gỡ khó khăn vướng mắc để doanh nhân, doanh nghiệp thuận lợi trong việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư và trong hoạt động sản xuất kinh doanh; tham mưu đề xuất đơn giản hóa các thủ tục hành chính, loại bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết trong đầu tư, kinh doanh, xây dựng, đất đai, tín dụng, khoa học và công nghệ; thực hiện phương thức đối tác công - tư; thúc đẩy đổi mới sáng tạo, hỗ trợ xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, xuất xứ hàng hóa; lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, đối tượng phục vụ; kiểm soát, xóa bỏ đặc quyền, độc quyền trong sản xuất, kinh doanh.

Triển khai xây dựng thành phố thông minh, phát triển chính quyền điện tử, kinh tế số, xã hội số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ, các mô hình, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh mới để mở rộng không gian phát triển cho doanh nhân, doanh nghiệp; nhất là tạo điều kiện cho doanh nhân, doanh nghiệp có bước đột phá trong một số lĩnh vực mới, có lợi thế, tiềm năng và thế mạnh của địa phương.

Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, chú trọng đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp và người dân, tăng cường áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

3. Phát triển đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp lớn mạnh:

Tiếp tục triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thúc đẩy sản xuất kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh trong chuỗi giá trị đặc biệt. Tổ chức thực hiện, triển khai linh hoạt các chính sách hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời các nút thắt, điểm nghẽn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong quá trình sản xuất, kinh doanh như việc tiếp cận tín dụng, các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy,... để các doanh nghiệp sớm đưa dự án đi vào hoạt động.

Đẩy mạnh phát triển và quảng bá thương hiệu “*Đà Lạt - kết tinh kỳ diệu từ đất lành*”; hỗ trợ doanh nhân xây dựng thương hiệu sản phẩm gắn với doanh nghiệp; nâng cao khả năng tiếp cận thị trường trong nước và nước ngoài thông qua các chương trình xúc tiến thương mại, hội chợ triển lãm, tìm kiếm khách hàng, chuỗi cung ứng hàng hoá cụ thể, thực chất. Chú trọng cung cấp kiến thức pháp luật, thông tin về thị trường, về khoa học công nghệ cho doanh nghiệp, đặc biệt giúp đỡ doanh nghiệp đẩy mạnh chuyển đổi số.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; quan tâm hỗ trợ hộ kinh doanh cá thể phát triển thành doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp, trọng tâm là các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số, doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo và tham gia cụm liên kết ngành,

chuỗi giá trị; hỗ trợ để hình thành một số doanh nghiệp có vai trò dẫn dắt ở một số ngành, lĩnh vực hoặc dẫn đầu trong chuỗi giá trị; nâng cao sức cạnh tranh, năng lực sản xuất, phát triển mô hình kinh doanh dựa trên nền tảng đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ, kinh tế số, kinh tế chia sẻ, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn; đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ đào tạo cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, bao gồm đào tạo trực tuyến để tận dụng sự phát triển của công nghệ thông tin và phù hợp với tình hình mới; tăng cường hỗ trợ tư vấn cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa, tập trung vào nội dung tái cấu trúc doanh nghiệp, tài chính, nhân sự, thị trường, quản trị kinh doanh, quản trị rủi ro. Quan tâm, khuyến khích, thúc đẩy, hỗ trợ hộ kinh doanh cá thể phát triển thành doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp.

4. Xây dựng đạo đức, văn hóa kinh doanh, phát huy tinh thần dân tộc, khơi dậy khát vọng phát triển:

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đạo đức, văn hóa kinh doanh, trách nhiệm xã hội, tinh thần dân tộc của doanh nghiệp, doanh nhân. Qua đó, góp phần chăm lo đời sống người lao động, phát huy tinh thần tương thân, tương ái, nêu cao lòng yêu nước, tinh thần dân tộc, ý thức tuân thủ pháp luật, bảo vệ môi trường.

Xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ và tăng cường giá trị gắn bó giữa doanh nhân và người lao động trong doanh nghiệp tạo điều kiện thuận lợi cho việc hình thành và phát triển các tổ chức chính trị - xã hội; tham gia xây dựng hệ thống pháp luật, nhất là những quy định liên quan đến doanh nghiệp, doanh nhân.

Tổ chức các cuộc gặp mặt, tuyên dương, biểu dương, tôn vinh doanh nhân, doanh nghiệp; xây dựng hình ảnh doanh nhân trong thời kỳ mới; khuyến khích doanh nhân, doanh nghiệp không ngừng hoàn thiện để có đóng góp tích cực cho xã hội.

5. Tăng cường đoàn kết, hợp tác, liên kết giữa doanh nhân với công nhân, nông dân, trí thức dưới sự lãnh đạo của Đảng:

Thúc đẩy hợp tác, liên kết, phối hợp hoạt động trong đội ngũ doanh nhân; giữa doanh nhân với công nhân, nông dân, trí thức thông qua các hình thức đa dạng, phù hợp, gắn với hoạt động sản xuất, kinh doanh, trách nhiệm xã hội, góp phần xây dựng phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc.

Xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ, thực chất giữa doanh nghiệp và người lao động thông qua ký kết thỏa ước lao động tập thể; định kỳ tổ chức đối thoại, hội nghị người lao động trong doanh nghiệp theo đúng quy định.

Quan tâm, tổ chức thực hiện quyền, lợi hợp pháp, chính đáng của người lao động; nhất là về tiêu chuẩn, an toàn lao động, an sinh, phúc lợi xã hội, dân chủ cơ sở, hạn chế tối đa tranh chấp lao động. Đề cao trách nhiệm của doanh nhân trong việc tạo điều kiện thuận lợi cho việc hình thành và hoạt động của các tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp nhằm thực hiện chức năng, nhiệm vụ phát huy vai trò cầu nối giữa người lao động với doanh nhân, doanh nghiệp.

Khai thác thế mạnh, thúc đẩy liên kết, hợp tác giữa doanh nhân, doanh nghiệp với nông dân theo hướng xây dựng các mô hình sản xuất theo chuỗi cung ứng, chuỗi giá trị. Tạo điều kiện cho các tổ chức đại diện cho doanh nhân, doanh

ng nghiệp như: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ trên địa bàn thành phố, các tổ chức Hiệp hội ngành, nghề phát huy vai trò cầu nối, liên kết với nông dân thông qua các chương trình hợp tác; bảo đảm lợi ích giữa nhà kinh doanh và nhà nông; triển khai có hiệu quả các chính sách khuyến khích và hỗ trợ phát triển đội ngũ doanh nhân khu vực nông nghiệp, nông thôn.

6. Phát huy vai trò của các tổ chức đại diện cho đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp:

Tiếp tục tăng cường đối thoại, gặp gỡ, tiếp xúc với doanh nghiệp, doanh nhân (đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ và vừa) nhằm tạo ra sự thân thiết, gần gũi giữa chính quyền và doanh nghiệp, đồng thời nắm bắt kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực ngành, địa phương quản lý để đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành của tỉnh giải quyết, tháo gỡ triệt để.

Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả các kênh thông tin tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của doanh nhân, doanh nghiệp như: Tổ công tác, Ứng dụng Đà Lạt trực tuyến, mạng xã hội, trang web, báo đài, các tổ chức hội doanh nghiệp, và đặc biệt là kênh tiếp nhận thông tin qua Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh.

Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan nhà nước với các tổ chức hội doanh nghiệp trên địa bàn. Tạo điều kiện tối đa để cộng đồng doanh nghiệp tham gia phản biện các cơ chế, chính sách của nhà nước có liên quan đến doanh nghiệp,...

7. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong xây dựng và phát huy vai trò đội ngũ doanh nhân:

Các cấp ủy, tổ chức đảng cần nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng đối với việc xây dựng, phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp trong thời kỳ mới. Thường xuyên chú trọng đến công tác xây dựng tổ chức đảng và phát triển đảng viên trong doanh nghiệp; tuyên truyền, vận động chủ doanh nghiệp chấp hành nghiêm đường lối của Đảng, chính pháp luật của Nhà nước ở doanh nghiệp; bảo vệ lợi ích hợp pháp của người lao động, của chủ doanh nghiệp; giữ vững an ninh chính trị trật tự, an toàn xã hội. Chú trọng công tác phát triển đảng viên, tổ chức Đảng trong doanh nghiệp với mọi thành phần kinh tế. Nâng cao ý thức chính trị cho người sử dụng lao động và người lao động đảm bảo cho doanh nghiệp, doanh nhân hoạt động theo đúng chủ trương của pháp luật quy định.

Các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên cần chú trọng đổi mới phương thức hoạt động của tổ chức cơ sở của mình trong các doanh nghiệp; bảo đảm phù hợp với sự phát triển của doanh nghiệp trong thời kỳ mới.

Các ngành, các cấp và địa phương cần thực hiện minh bạch trong quản lý nhà nước thông qua việc cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý; đổi mới phương thức quản lý nhà nước theo hướng lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của Nhà nước trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, chú trọng quan hệ Nhà nước - doanh nghiệp - người lao động; tăng cường hướng dẫn

các tổ chức quần chúng phối hợp với doanh nhân, doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và phát triển.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy: xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 41-NQ/TW, Chương trình hành động số 69-CTr/TU của Tỉnh ủy và các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch này bằng các hình thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.

2. Ủy ban nhân dân thành phố: cụ thể hóa, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch của Thành ủy; các giải pháp thúc đẩy phát triển các ngành công nghiệp theo đúng định hướng, Nghị quyết số 41-NQ/TU ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 69-CTr/TU ngày 26/12/2023 của Tỉnh ủy Lâm Đồng. Chỉ đạo, phối hợp các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện.

3. Ủy ban MTTQ thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội: tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết số 41-NQ/TW, Chương trình hành động số 69-CTr/TU của Tỉnh ủy và các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch này đến đoàn viên, hội viên.

3. Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy: lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, Chương trình hành động số 69-CTr/TU của Tỉnh ủy và các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch này phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4. Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy: tham mưu kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, Chương trình hành động số 69-CTr/TU của Tỉnh ủy Lâm Đồng và Kế hoạch này ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND TP,
- Văn phòng, các Ban Xây dựng Đảng Thành ủy,
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH thành phố,
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành phố,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy,
- Đảng ủy, UBND các phường, xã,
- Các đồng chí Ủy viên BTV, Thành ủy viên,
- Lưu: VT - TH.



Ngô Thị Mỹ Lợi